

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2023

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	2 757 643	3 084 003	2 737 255
Investissement	2		826 069	848 710
	3	2 757 643	3 910 072	3 585 965
Charges				
	4	2 448 763	3 184 846	2 681 923
Excédent (déficit) de l'exercice				
	5	308 880	725 226	904 042
Moins : revenus d'investissement	6 ()	(826 069)	(848 710)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales				
	7	308 880	(100 843)	55 332
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8		464 907	413 147
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9		217 004	
Remboursement de la dette à long terme	10 (92 025)	(92 907)	(79 199)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (601 000)	(629 338)	(468 834)
Excédent (déficit) accumulé	12	384 145	384 145	473 625
Autres éléments de conciliation	13			
	14	(308 880)	343 811	338 739
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales				
	15		242 968	394 071

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	2 067 940	2 729 810
Débiteurs	2	1 973 044	1 553 441
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	4 040 984	4 283 251
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	3 446 682	2 424 130
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	743 598	1 910 300
	10	4 190 280	4 334 430
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(149 296)	(51 179)
Actifs non financiers			
Immobilisations corporelles	12	11 286 448	10 430 914
Autres	13	30 261	62 452
	14	11 316 709	10 493 366
Excédent (déficit) accumulé	15	11 167 413	10 442 187

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	1 019 173	994 569
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Équilibre budgétaire	2.1	216 359	384 145
	3	216 359	384 145
Réserves financières			
▪	4.1		
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5	81 600	81 600
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6	81 937	81 937
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9	4 000	2 000
Autres			
▪	10.1		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11	()	()
Financement des investissements en cours	12	(188 209)	(533 997)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	9 952 553	9 431 933
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	11 167 413	10 442 187

Extrait du rapport financier, page S23

SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	1 440 167
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	1 440 167
<i>Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25</i>		

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	81 937	81 937
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	632 985	240 328
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	618 973	676 716
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	813 790	252 920
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9	1 313 828	1 172 229
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement			
	10		
	11	3 461 513	2 424 130
<i>Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37</i>			

SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	12	2 016 266	2 038 270	1 945 839
Compensations tenant lieu de taxes	13	17 800	17 135	17 803
Quotes-parts	14			
Transferts	15	416 033	613 475	436 901
Services rendus	16	69 320	64 618	33 037
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	170 200	200 065	222 767
Autres	18	68 024	150 440	80 908
	19	2 757 643	3 084 003	2 737 255
Investissement				
Taxes	20			
Quotes-parts	21			
Transferts	22		826 069	848 710
Autres	23			
	24		826 069	848 710
	25	2 757 643	3 910 072	3 585 965
<i>Extrait du rapport financier, page S12</i>				

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		Budget 2023		Réalizations 2023		Total	Réalizations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement			
Administration générale	1	584 512	606 864	36 408		643 272	605 536
Sécurité publique							
Police	2	225 585	232 914			232 914	224 044
Sécurité incendie	3	231 633	283 742	51 379		335 121	267 313
Autres	4	3 650	1 635			1 635	1 467
Transport							
Réseau routier	5	772 248	907 188	183 181		1 090 369	850 160
Transport collectif	6	5 467	5 467			5 467	4 610
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	74 600	83 163	164 008		247 171	268 530
Matières résiduelles	9	125 514	126 907			126 907	110 941
Autres	10						
Santé et bien-être	11	1 500					
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	127 363	141 830			141 830	107 712
Promotion et développement économique	13						
Autres	14						
Loisirs et culture	15	193 194	207 988	29 931		237 919	160 562
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	103 497	122 241			122 241	81 048
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	2 448 763	2 719 939	464 907		3 184 846	2 681 923
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20		464 907 (464 907)			
	21	2 448 763	3 184 846			3 184 846	2 681 923

Extrait du rapport financier, page S28

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		<u>2023</u>	<u>2022</u>
		Réalizations	Réalizations
Revenus d'investissement	1	826 069	848 710
Éléments de conciliation à des fins fiscales			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (1 320 441)(1 336 736)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 ())
Financement à long terme des activités d'investissement	4	210 821	
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	629 338	468 834
Excédent accumulé	6		
	7	(480 282)	(867 902)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	8	345 787	(19 192)

Extrait du rapport financier, page S14